
CITTÀ DI CHIERI
________

Area Servizi Amministrativi al Cittadino, Organizzazione, Innovazione e 
Digitalizzazione

DETERMINAZIONE N. 1019 / 2024 DEL 13/12/2024

OGGETTO: BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ALLE MICRO E 
PICCOLE IMPRESE DEL DISTRETTO DEL COMMERCIO DI CHIERI - CUP 
J58C23000470006 - APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA

La Dirigente

Premesso che:

• Il Comune di Chieri, a fronte di un bando emanato dalla Regione Piemonte, ha presentato un 
progetto per l’istituzione del Distretto Unico del Commercio che è stato ammesso a contributo 
(Determinazione Dirigenziale regionale n. 146/A2009A/2021 del 28/06/2021);

• Il DUC di Chieri, dopo la costituzione, è stato inserito nell’Elenco Regionale dei Distretti del 
Commercio del Piemonte (Determinazione Dirigenziale regionale n. 291/A2009B/2021 del 
18/11/2021);

• La Regione Piemonte, con Determinazione Dirigenziale regionale del 19.7.2023 n. 210, ha 
approvato un bando di finanziamento a sostegno dei progetti strategici dei Distretti del Commercio 
inseriti nell’elenco regionale prevedendo il riconoscimento di agevolazioni finanziarie assicurando 
una copertura della spesa progettuale complessiva pari al 80% tanto in conto capitale quanto di 
parte corrente, per un ammontare massimo rispettivamente pari ad Euro 250.000,00 e ad Euro 
36.300,00;

• Il Comune di Chieri, con Deliberazione di Giunta Comunale del 02/10/2023 n. 189, ha candidato al 
bando di cui sopra, risultando ammesso, un progetto strategico per lo sviluppo del Duc chierese 
laddove erano previsti, tra gli altri, anche interventi a favore delle imprese del commercio e della 
somministrazione di alimenti e bevande per complessivi € 190.341,00, sotto forma di contributi a 
fondo perduto;

• Con determinazioni dirigenziali n. 418/A2009B/2023 del 06/12/2023 e n. 419/A2009B/2023 del 
07/12/2023, così come integrate e rettificate con successiva determinazione dirigenziale n. 
443/A2009B/2023 del 16/12/2023 il progetto strategico del Comune di Chieri è stato valutato 
positivamente con l’approvazione della candidatura per il progetto del valore complessivo di Euro 
365.383,00 a fronte del finanziamento regionale totale pari a Euro 286.300,00 di cui Euro 250.000 in 
conto capitale ed Euro 36.300,00 in parte corrente;

• Con nota prot. 15207 del 25/03/2024 il Comune di Chieri, nel comunicare l’avvio delle attività 
progettuali previste nella sua candidatura ammessa a finanziamento regionale, richiedeva 
l’erogazione dell’acconto del contributo assegnato comunicando il Codice Unico di Progetto 
J58C23000470006;

• Con determinazione dirigenziale n. 294 del 24/04/2024 il Comune di Chieri ha provveduto ad 
accertare la somma complessiva di EURO 286.300,00 relativa al finanziamento regionale di cui 
sopra;

• Con determinazione dirigenziale n. 411 del 04/06/24, pubblicata in pari data, il Comune di Chieri ha 
approvato e pubblicato il Bando per la concessione di contributi a fondo perduto alle micro e piccole 
imprese esercenti attività di vendita diretta al dettaglio di beni e attività di somministrazione al 



pubblico di alimenti e bevande, aventi sede operativa nel distretto del commercio di Chieri. Il termine 
per la presentazione delle domande era fissato al 15/07/2024;

• Con determinazione dirigenziale n. 532 del 16/07/24 è stato riaperto, sino alle ore 23.59 del 
22/07/24, il termine per la presentazione delle domande;

• Con determinazione dirigenziale n. 700 del 01/10/2024 sono stati nominati i componenti della 
Commissione di Valutazione, tutti dipendenti del Comune di Chieri.

Considerato che:

• A fronte dell’istruttoria espletata dalla Commissione di Valutazione è risultato quanto segue:

• le domande pervenute sono state 59

• le domande ammesse sono risultate 52

• le domande non ammesse sono risultate 7 (di cui 5 Linea All, 2 Linea Mercati)

• A fronte di un budget complessivo a disposizione come da bando di euro 190.341,00, al termine 
dell’istruttoria esperita sono stati assegnati contributi per un totale di euro 190.338,36 residuando 
perciò la minor somma di euro 2,64;

• E’ stata pertanto predisposta una graduatoria delle domande presentate con l’indicazione degli 
interventi risultati finanziati per ciascuna domanda, degli importi assegnati, delle domande non 
ammesse e di quelle parzialmente finanziate;

• Si è provveduto a richiedere i codici Cup e Cor per ciascuna impresa risultata beneficiaria di un 
contributo.

Ritenuto pertanto di approvare la graduatoria di cui all’ Allegato 1 al presente provvedimento come parte 
integrante e sostanziale;

Ritenuto altresì di prorogare la scadenza, inizialmente fissata al 31/01/2025, per la realizzazione degli 
interventi e la rendicontazione delle spese al 31/03/2025 a fronte dell’approvazione della graduatoria;

Acquisita agli atti la documentazione necessaria per l’assolvimento degli obblighi previsti dall’art. 27 del 
D.Lgs. 33/2013;

Dato atto che:

• l’art. 183 del T.U.E.L. n. 267/00 prevede che, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione 
di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di 
spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;

• la somma di Euro 190.338,36 trova imputazione al capitolo 370504 avente ad oggetto “DISTRETTO 
DEL COMMERCIO BANDO 2023: CONTRIBUTI A FAVORE DI OPERATORI COMMERCIALI DEL 
DUC - BANDO INTERVENTI ESTERIORITA' DEGLI ESERCIZI COMMERCIALI ” e secondo quanto 
previsto dal principio della competenza potenziata, sarà esigibile negli esercizi indicati nel dispositivo 
del presente atto;



Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il Decreto Sindacale n. 29 dell’11/09/2024 che affida la responsabilità dell’Area Servizi Amministrativi al

Cittadino, Organizzazione, Digitalizzazione e Innovazione alla dott.ssa Giovanna Garelli;

Preso atto preventivamente della regolarità tecnico-amministrativa dell’atto proposto, la cui attestazione ai 
sensi dell’art. 147 bis T.U.E.L. n. 267/2000 si intende acquisita con la sottoscrizione digitale del presente 
provvedimento;

Visto il D.P.R. n. 62/2013 e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa 
Amministrazione;

In esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n. 291 del 28/12/2023 di approvazione del Piano 
esecutivo di gestione - risorse finanziarie anni 2024-2026 e della deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 
31/01/2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026;

D E T E R M I N A

1. DI CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto e 
motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990.

2. DI APPROVARE e pubblicare la graduatoria come da documento denominato “Allegato 1  
Graduatoria” formante parte integrante e sostanziale della presente determinazione, a valere sul 
Bando per la concessione di contributi a fondo perduto alle micro e piccole imprese esercenti attività 
di vendita diretta al dettaglio di beni e attività di somministrazione al pubblico di alimenti e bevande, 
aventi sede operativa nel distretto del commercio di Chieri, in attuazione del progetto strategico del 
DUC di Chieri approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 189 del 02/10/2023 e 
ammesso a finanziamento dalla Regione Piemonte con determinazione dirigenziale regionale n. 
443/A2009B/2023 del 16/12/2023;

3. DI PROROGARE il termine per la realizzazione degli interventi e per la presentazione della 
documentazione di rendicontazione al 31/03/2025;

4. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di EURO 190.338,36 sul capitolo 370504 avente ad oggetto 
“DISTRETTO DEL COMMERCIO BANDO 2023: CONTRIBUTI A FAVORE DI OPERATORI 
COMMERCIALI DEL DUC - BANDO INTERVENTI ESTERIORITA' DEGLI ESERCIZI 
COMMERCIALI ”, già prenotata con la determinazione dirigenziale n. 411 del 04/06/24, a favore dei 
beneficiari individuati nell’Allegato 1 alla presente determinazione che qui si richiama integralmente, 
secondo il seguente programma di esigibilità:

ESERCIZIO ESIGIBILITÀ PREVISTA



2025 Euro 190.338,36

dando atto che il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio dei relativi esercizi finanziari e con le regole di finanza pubblica;

5. DI DARE ATTO che, il codice CUP del progetto è J58C23000470006;

6. il codice CIG non è necessario trattandosi di aiuti concessi alle imprese nel rispetto del Regolamento UE n. 
2023/2831 della Commissione del 13 dicembre 2023 (pubblicato sulla G.U. dell’Unione Europea Serie L del 
13/12/2023) relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione 
Europea agli aiuti “de minimis”;

7. DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà pubblicata nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale del Comune di Chieri;

8. DI INDIVIDUARE come Responsabile di procedimento la Sig.ra Rossana Mogliotti, Responsabile 
Servizi al Cittadino e alle Imprese, nei confronti della quale non sussistono cause di conflitto di 
interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art.6 bis della L.241/1990 e dell'art.1, c.9, lett e) della 
L.190/2012.

La Dirigente
GARELLI GIOVANNA / InfoCamere S.C.p.A.


